<sup>28</sup> Recordemos el *iter* de la prescripción canónica entre los códigos de 1917 y 1983: *Codex Iuris Canonici* (1917) can. 813 § 1: *Sacerdos Missam ne celebret sine ministro qui eidem inserviat et respondeat;* *Codex Iuris Canonici* (1983) can. 906: *Nisi iusta et rationabili de causa, sacerdos Sacrificium eucharisticum ne celebret sine participatione alicuius saltem fidelis.* La *Institutio* recoge, lógicamente, la cláusula *nisi iusta et rationabili de causa*.

<b>de ad missale in latere sinistro altaris, ubi remanet usque ad expletam orationem universalem.</b>	<b>dicit: In nomine Patris; conversus ad ministrum eum salutat, unam e formulis propositis eligendo.</b>
<b>258. Tunc legit antiphonam ad introitum; et dicit Kyrie et Glória, iuxta rubricas.</b>	<b>258. Deinde peragitur actus pænitentialis, et, iuxta rubricas, dicitur Kyrie et Gloria.</b>
<b>262. Deinde sacerdos, inclinatus, dicit: Munda cor meum, et legit Evangelium. (...)</b>	<b>262. Deinde sacerdos, profunde inclinatus, dicit: Munda cor meum, et postea legit Evangelium. (...)</b>
<b>264. Sequitur oratio universalis, quæ etiam in hac Missa dici potest, sacerdote intentiones proferente, ministro respondente.</b>	<b>264. Sequitur oratio universalis, quæ etiam in hac Missa dici potest. Sacerdos introducit et concludit orationem, minister vero intentiones profert.</b>
<b>268. (...) versus ad eum et hostiam aliquantulum elevatam super calicem tenens, dicit: Ecce Agnus Dei et cum ipso semel subdit: Dómine, non sum dignus. Deinde, ad altare conversus, Corpus Christi sumit. Si vero minister Communionem non recipit, facta genuflexione, sacerdos hostiam accipit et, ad altare conversus, semel dicit secreto: Dómine, non sum dignus, et Corpus Christi custódiat ac dein Christi Corpus sumit. Deinde accipit calicem et secreto dicit: Sanguis Christi custódiat <b>me in vitam æternam</b> et Sanguinem sumit.</b>	<b>268. (...) versus ad eum et hostiam aliquantulum elevatam <b>super patenam</b> vel super calicem tenens, dicit: Ecce Agnus Dei et cum ipso [...] subdit: Dómine, non sum dignus. Deinde, ad altare conversus, Corpus Christi sumit. Si vero minister Communionem non recipit, facta genuflexione, sacerdos hostiam accipit et, ad altare conversus, [...] dicit secreto: Dómine, non sum dignus, et Corpus Christi custódiat ac dein Christi Corpus sumit. Deinde accipit calicem et secreto dicit: Sanguis Christi custódiat [...] et Sanguinem sumit.</b>
<b>269. Antequam Communionem det ministro, sacerdos dicit antiphonam ad Communionem.</b>	<b>269. Antequam Communio detur ministro, dicitur a ministro vel ab ipso sacerdote antiphonam ad Communionem.</b>
<b>270. Sacerdos calicem purificat ad latus altaris aut ad abacum.</b>	<b>270. Sacerdos calicem purificat ad abacum vel ad altare.<sup>29</sup></b>
<b>273. (...) ibi est Conferentiæ Episcoporum aliud signum statuere <b>in vicem</b> illius adhibendum, consentiente Sede Apostolica.</b>	<b>273. (...) ibi est Conferentiæ Episcoporum aliud signum statuere <b>loco</b> illius adhibendum, consentiente Sede Apostolica.</b>